Reverendissime sincere nobis dilecte.

[1.] Rediens istic ex Urbe doctor Lucas, quem in negotio episcopatus Plocensis miseramus, narravit nobis, quantam curam et diligentiam adhibueris in ipso negotio ex ipsis labyrinthis extricando. Qua re persuadeas tibi te nobis acceptissimum factum ac in eorum esse numero, quibus libenter commodare vellemus, prout hoc per omnem occasionem non praetermittimus.

⁴⁹ See the letter of Brodarics dated 10 June 1523. Cf. AT VI, 286–288.—One of the letters by Krzycki tells us that the letters from Rome arrived to Cracow on 7 July 1523. Cf. AT VI, 294.

⁵⁰ Adrian VI also noted in a letter to apostolic nuncio Thomas Negri that Sigismund used a fairly harsh language in his letters. (Cf. AT VI, 223.)

⁵¹ Sebastian (Opalencki) Opaliński, canon of Cracow.—Sigismund informed Bishop of Przemyśl Rafał Leszczyński from Vilnius already in October 1522 that he is supposed to resign from his post as canon of Cracow so that the king can use it freely. (Cf. AT VI, 132–133.)

⁵² Neither the death of Adrian VI nor the conclave is mentioned in the letter, so presumably it was written before the pope's death (14 September).

⁵³ See also: Biblioteka Czartoryska, Teki Naruszewicza, tom. 35, 749–750.

[2.] Ceterum quod haereat adhuc istic ipsum negotium propter auctam annatam est nobis molestissimum, praesertim cum non ignoremus eas annatas fuisse primitus ad defensionem contra infideles concessas, quam nos cum serenissimo domino nepote nostro soli assidue sustinemus. Et proinde magis congrueret illas nobis contribui, quam eiusmodi auctionibus nos et regna nostra expilari.

[3.] Postulamus a te, operam facere velis, quo litterae ipsius episcopatus Plocensis expedire permittatur iuxta praedecessorum ipsius solutionem, nam nullo modo id ferre possumus, ut maioribus oneribus graventur ecclesiae nostrae satis alioquin superque gravatae. Faciet nobis rem gratissimam, quam tibi favore nostro regio curabimus referre. Datum.

6. *King of Poland Sigismund to István Brodarics*

[Cracow], [April 1525]⁵⁴

Manuscript used: Biblioteka Jagiellońska 6556, 8v

1. *He learnt from Statileo that Brodarics is in Rome again as an ambassador. Knowing the fidelity of Brodarics he is pleased to hear that.*—2. *He asks Brodarics to represent him and his subjects in the future and also report about developments there.*

Reverendissime sincere nobis dilecte.

[1.] Retulit nobis reverendissimus Ioannes Statilius, praepositus Eursiensis et serenissimi domini Ludovici Hungariae et Bohemiae regis nepotis nostri carissimi apud nos orator te iterum Romae oratorem agere, quae res sint nobis acceptissima, experti enim sumus tuam erga nos fidem et propensionem, experti diligentiam et curam in obeundis negotiis nostris, quae istic Romae eveniebant. Proindeque et commendavimus iam saepe ipsi serenissimo domino nepoti nostro virtutem et merita tua et commendare in dies magis non desistemus.

[2.] Postulamus vero a te impense et tibi curae istic sint, ut solebant, nostra subditorumque et procerum nostrorum negotia, quae incident, nobisque ea, quae nova emergent, scribere per omnem occasionem non gravare, ut et tua erga nos merita et nostrum vicissim erga te favorem reddas in dies cumulatiorem. Datum.

⁵⁴ The letter can be dated based on Statileo's mission and Brodarics's return to Rome. Statileo visited Cracow as an envoy in the spring of 1525, and received a response from the king on 12 April. (Cf. AT VII, 241). Brodarics set out for Rome in the end of February 1525. On 5 March he was still in Pécs (he got credential from Bishop of Pécs Fülöp Csulai Mór at that time), so the earliest he could arrive to the Eternal City was in April.

7. *King of Poland Sigismund to István Brodarics*[Cracow], [April 1525]⁵⁵

Manuscript used: Biblioteka Jagiellońska 6556, 16r–v

1. *He learnt that observant Franciscans in Rome try to get hold of monasteries of the conventuals in Poland and Bohemia. It seems that Sigismund has the same intention.—2. He asks Brodarics to take steps against this, because this is contrary to his wishes. He regards conventual highly. They help much in the battle against spreading heresy. Their provincial Marcus de Torre is highly respected throughout the country. His leaving would be a great loss for the Church in Poland.*

[1.] Intelleximus fratres Sancti Francisci de observantia id agere, ut loca conventualium in regno nostro et Bohemiae sibi a Sanctissimo Domino Nostro impetrarent, quasi haec sit voluntas nostra, ut ea illi potius haberent.

[2.] Postulamus a te, obstes, quo minus id perficere valeant. Tantum enim abest, ut haec voluntas nostra sit, ut etiam nobis non posset esse non molestum quidquam praeter veterem eorum ordinem in regno nostro constitutionem renovari, praesertim nunc invalescente in dies magis circumquaque perniciosissima heresi, ad quam retundendam magno nobis ex usu sunt ipsi fratres conventuales, praesertim venerabilis Marcus a Turri⁵⁶ commissarius et provincialis regni nostri, qui et monasteria hic sua in debitum redegit ordinem et religioni sua doctrina suaque sanctimonia plurimum conducit. Proinde nobis et regnicolis nostris est multo gratissimus, qui si amoveri hinc deberet, magno omnino praesidio res haec ecclesiastica privaretur. Quare illum ac eius ordinem tam in regno nostro quam etiam Bohemia consistentem patrocínio tuo etiam atque etiam commendamus.

⁵⁵ Date uncertain. Brodarics says in his letter on 17 May 1525 (cf. Biblioteka Narodowa, Teki Górskiego, tom. 6, 33r–v) that he had received several letters from Sigismund but we cannot take it for granted that he refers to these two.